
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 102 DEL 21 AGOSTO 2024 
 

 

OGGETTO: Manutenzione ordinaria del reticolo idrografico ai fini della mitigazione del 

rischio idrogeologico. Impegno di spesa a favore del Consorzio 

Bonificazione Umbra. Annualità 2024. 

Approvazione di:  

Rendiconto spese sostenute dal Consorzio pari ad € 7.500,00 (esigibilità 

anno 2024). 

 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 
- il Consorzio della Bonificazione Umbra, con nota prot. n. 6107/19 del 24/10/2019, comunicava 

alla Direzione regionale Agricoltura, ambiente, energia, cultura, beni culturali e spettacolo – 

Sezione interventi in materia di bonifica ed irrigazione, la necessità di eseguire annualmente 

interventi di manutenzione ordinaria mirati alla mitigazione del rischio idrogeologico, su vari 

corsi d’acqua ricadenti nel proprio comprensorio di bonifica; 

- nell’ultimo quinquennio (2019-2020-2021-2022-2023) i lavori riguardanti la manutenzione 

ordinaria del reticolo idrografico ai fini della mitigazione del rischio idrogeologico, sono stati 
eseguiti e rendicontati dal Consorzio secondo il cronoprogramma finanziario e di spesa 

prestabilito dal competente Servizio regionale; 

- in data 22/03/2022 con prot. n. 1529 / 22 veniva acquisita agli atti del Consorzio la nota della 

Regione Umbria che confermava l’impegno di spesa a favore del Consorzio per l’esecuzione 

dei medesimi interventi, anche per l’annualità 2024, cosi come ratificato con Determina 

Dirigenziale N. 2872 / 2023;  

 

CONSIDERATO  
- che per tale tipologia di interventi non è prevista l’acquisizione di specifico codice unico 

progetto (CUP); 

- che risultano ammissibili le spese sostenute dal Consorzio per gli interventi eseguiti 

nell’annualità di riferimento e per l’importo annualmente esigibile; 

- che in data 19/08/2024 l’Ufficio Manutenzione – Irrigazione del Consorzio ha compilato il 

rendiconto delle spese sostenute nell’anno 2024 riguardo le attività di che trattasi, per un 

importo complessivo di € 7.744,26; 

- che l’importo esigibile nell’annualità 2024 è stabilito in € 7.500,00, pertanto risulta un credito del 
Consorzio pari ad € 7.500,00; ovvero l’eccedenza di spesa sostenuta pari ad € 244,26 rimarrà 

in carico al bilancio del Consorzio; 

 

VISTO 
- la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

- l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, 

approvato con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 
- il parere n. 274 del 19.08.2024 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione in data 

09.08.2024; 

- il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa del 19.08.2024; 
 

DETERMINA 
- di approvare, relativamente alla manutenzione ordinaria del reticolo idrografico ai fini della 

mitigazione del rischio idrogeologico. Impegno di spesa a favore del Consorzio Bonificazione 

Umbra. Annualità 2024, quanto segue:  

 Rendiconto spese sostenute dal Consorzio pari ad € 7.500,00 (esigibilità anno 2024)  

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 

 


